
1 

令和５年度第６回 立川市入札等監視委員会審議概要 

 

開 催 日 及 び 場 所  令和 6年 2月 14日（水） 立川市役所 201会議室 

出 席 委 員 氏 名  小畑徳彦委員長、榎本孝芳 委員、加藤正太委員 

審 議 対 象 期 間 令和 5年 9月 16日～令和 6年 1月 15日 

抽 出 案 件 工事  0件 委託  28件 総件数 28件 （備考） 

う ち 一 般 競 争 入 札 工事  0件 委託  件 総件数 件 

う ち 特 命 随 意 契 約 工事  0件 委託  件 総件数 件 

次 第 

１ 委員長あいさつ 

２ 議事 

(1) 審議 

令和５年度委託契約抽出案件について 

（令和５年９月 16日から令和６年１月 15日まで） 

(2) 報告 

令和５年議会 議決事件の入札結果について  

３ その他    

委員からの意見、質問及びそれに対する回答 

意見・質問 回 答 

１ 委員長あいさつ  

２ 議事 

 (1)審議 

令和５年度委託等契約抽出案件

について（令和５年９月 16 日か

ら令和６年１月 15日まで） 

・対象期間に入札された、総価契約（以下、総価）・

一般競争入札（以下、競争）の委託契約について、

令和４年度の同一期間との比較結果を説明する。 

・総価・競争分の契約件数は 27 件、令和４年度と比

較して１件減少した。落札率は 81.70％から 77．

49％と 4．21ポイント減少した。 

・変動型最低制限価格は 27件中 18件が算定対象とな

り、算定率は 55.6%であった。  

・地域要件を市内本店としたものは５件、落札者の所

在地区分では市内が６件、くじ引きになった案件は

１件、低入札案件（落札率が 50％以下）は１件で

あった。 

・落札率 95％以上の総価・競争分５件について説明

をする。 

｢公園等施設点検委託｣、｢道路台帳補正委託｣、｢立

３・４・８号線沿道用途地域等都市計画変更検討業

務等支援委託（複数年）｣、｢立川市立保育園園庭ゴ

ムチップ舗装業務委託｣、｢立川市立小学校及び中学

校排水溝及び雨水浸透槽清掃等業務委託｣。 



2 

・入札中止・不調対応以外の総価・特命随意契約（以

下、特命）21件について説明する。  

「中小企業 CO2排出量削減事業委託」、「立川市新型コ

ロナウイルスワクチン集団接種会場設営等管理委

託 その２」、「立川市立立川第七中学校新体育館建

設工事監理業務委託（複数年）」、「新立川市立保育

園非常通報装置取替委託」、「米国国立公文書館立川

市関係文書調査業務委託」、「立川市クリーンセンタ

ー緩衝帯等整備工事監理業務委託（複数年）」、「南

武線連続立体交差事業関連側道等都市計画案作成

業務支援委託（複数年）」、「立川市中央図書館 Wi-Fi

環境構築委託」、「KEIRINグランプリ 2023サイクル

テレホンセンターホームページ広告」、「庁舎ＩＰ電

話システム運用保守委託（長期継続契約）」、「庁舎

ＩＰ電話システム機器保守委託（長期継続契約）」、

「立川市公衆無線ＬＡＮ利用環境更改委託」、「立川

市住民情報システム共同利用サービス提供業務（令

和５年度追加分）」、「人事評価研修委託」、「立川市

立川駅周辺防犯カメラ設置等委託」、「立川市学校給

食西共同調理場施設名称変更等業務委託」、「立川市

旧清掃工場解体工事監理業務委託（複数年）」、「立

川市庁内ネットワーク運用保守委託（その４）」、「立

川市クリーンセンター地域系防災行政無線設備設

置等委託」、「立川市錦町下水処理場 雨水ポンプ等

点検委託」、「道路Ｌ型溝清掃委託」 

＊毎年、同じ業者２者が入札に参加

し同一業者の受注が続いている

案件がある。他団体の同様案件の

入札状況をしらべてみることは

できるか。 

 

＊低入札案件について、予定価格と

落札額の乖離が大きいが、分析で

きているか。 

 

＊検討する。 

 

 

 

 

 

＊予定価格は見積をもとに算出しているが、見積は仕

様の解釈で高めに見積もられた可能性がある。 

 

(2)報告 

令和５年議会議決案件の入札結

果について 

 

 

・令和５年度中の予定価格が１億 5,000万円以上の工

事、2,000万円以上の物品が対象となる議決案件に

おける条件付き一般競争入札の結果について報告。 

３ その他  

 


